
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 1117 DEL 08/06/2023

OGGETTO: PARTENARIATO PER LA GESTIONE DEL SAI DI MONCALIERI
TRA CITTA’ DI MONCALIERI ED ENTI DEL TERZO SETTORE (2024
– 2026) – SELEZIONE ENTE DA INVITARE E AVVIO DELLE SESSIONI
DI COPROGETTAZIONE 

Richiamati:

 la Deliberazione di Giunta n. 35/2023 avente ad oggetto: “Sistema di Accoglienza e

Integrazione (SAI) della Città di Moncalieri: Atto di Indirizzo sul rapporto tra Comune

ed Enti del terzo settore (ai sensi del Titolo VII, D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice

del Terzo settore)”;

 la Deliberazione di Giunta n. 36/2023 avente ad oggetto: “Sistema di accoglienza e

integrazione (SAI) della Città di Moncalieri: prosecuzione progetto”;

 la Determinazione n. 556 del 30 marzo 2023, con la quale è stato avviato il

procedimento per la costituzione del partenariato per la gestione del Sistema di

accoglienza e integrazione (SAI) della Città di Moncalieri tramite coprogettazione con

Enti del terzo settore (ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117) per il

periodo 1 gennaio 2024 – 31 dicembre 2026; 

 il relativo l’Avviso Pubblico con scadenza 2 maggio 2023, approvato con la suddetta

determinazione;

 la Determinazione n. 834 del 4 maggio 2023, ai sensi della quale è stato disposto

l’invio della domanda di prosecuzione e di finanziamento del progetto di accoglienza

ordinaria SAI – Sistema di Accoglienza e Integrazione della Città di Moncalieri;



 la Determinazione Dirigenziale n. 899 del 15 maggio 2023, con la quale è stata

nominata la Commissione di valutazione.

Preso atto che entro la data di scadenza, è giunta una proposta progettuale (prot. n.

30489/2023) formulata dall’ente del terzo settore di seguito indicato:

Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa impresa sociale onlus – via Sondrio

n. 13 – 10144 – Torino

Precisato che, ai sensi dei criteri indicati nell’Avviso pubblico e delle prescrizioni contenute

nel Quadro normativo, economico e progettuale, si è provveduto a individuare l’ente idoneo a

essere inviato alle sedute di coprogettazione - sulla base della proposta progettuale ricevuta;

Preso atto dei verbali di gara redatti dalla Commissione di valutazione, e precisamente:

 verbale n. 1 del 23 maggio 2023,

 verbale n. 2 del 25 maggio 2023;

Rilevato l’esito dei lavori della Commissione e pertanto individuata nella Cooperativa

Animazione Valdocco, l’Ente del terzo settore che verrà invitato a partecipare alle sessioni di

coprogettazione;

Dato atto che saranno svolte le opportune verifiche sul possesso dei necessari requisiti da

parte dell’ente selezionato.

Precisato che:

 la fase successiva del procedimento inerente il partenariato per la gestione del Sistema

di accoglienza e integrazione (SAI) della Città di Moncalieri prevede lo svolgimento

delle sessioni di coprogettazione tra Città di Moncalieri e l’Ente del terzo settore

selezionato; 

 tali sessioni consistono in sedute, svolte presso il Comune di Moncalieri, di

discussione e sviluppo delle proposte progettuali presentate, con la possibilità di

apportare alle medesime variazioni/miglioramenti;



 lo svolgimento di tali sessioni consente al Comune di definire, congiuntamente e in

modo condiviso con l’Ente individuato, il Progetto Finale del Partenariato contenente

gli interventi e delle attività da realizzare, nonché i relativi aspetti esecutivi;

 è pertanto necessario individuare le date delle sedute e i relativi argomenti, la

composizione delegazione di parte pubblica e della delegazione di parte privata.

Per quanto sopra premesso e considerato

Visti:

 l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.

Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché

gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore – CTS);

 le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore

negli artt. 55-57 del D.Lgs. n.117/2017;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione esercizi 2023-2025; 

 la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la Giunta Comunale ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2023-2025.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 20 aprile 2021, ai sensi del quale è stato conferito al

dott. Lorenzo Fogliato l’incarico di dirigente del Settore servizi alla persona e innovazione

della città.

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del

D.L.vo 18.8.2000, n. 267.

Il Dirigente del Settore servizi alla persona e innovazione della città



DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni di cui in premessa, i verbali redatti dalla Commissione di

valutazione – parte integrante e sostanziale del presente atto - aventi ad oggetto i lavori per

l’individuazione dell’Ente del terzo settore da invitare alle sessioni di coprogettazione del

partenariato per la gestione del Sistema di accoglienza e integrazione (SAI) della Città di

Moncalieri (2024 – 2026), e precisamente:

 verbale n. 1 del 23 maggio 2023,

 verbale n. 2 del 25 maggio 2023;

2. pertanto di invitare l’Ente del terzo settore 

Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa impresa sociale onlus – via Sondrio

n. 13 – 10144 – Torino

a partecipare alle sessioni di coprogettazione del partenariato per la gestione del Sistema di

accoglienza e integrazione (SAI) presso la sede del Comune di Moncalieri;

3. di dare atto che il rapporto di coprogettazione (e l’eventuale rapporto di partenariato) con il

soggetto individuato, è subordinato all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti

prescritti per la partecipazione al procedimento in oggetto e all’eventuale acquisizione in via

successiva di informazione interdittiva antimafia;

4. di dare quindi avvio alle sessioni di coprogettazione al fine di definire, congiuntamente e

in modo condiviso con l’Ente individuato, il Progetto Finale del Partenariato contenente gli

interventi e delle attività da realizzare, nonché i relativi aspetti esecutivi;

5. con riferimento alle sedute di coprogettazione, di disporre quanto segue:

a) le date delle sedute e i relativi temi di discussione (con la possibilità di variazione della data

previo accordo parti almeno quindici giorni prima e con flessibilità sugli argomenti oggetto di

discussione) sono al momento così organizzate:



 giovedì 6 luglio, ore 9 – 13, dedicata all’organizzazione generale attività e al percorso

integrazione e autonomia in ambito linguistico, culturale e sociale, lavorativo,

abitativo;

 giovedì 13 luglio, ore 9 - 13, dedicata alle strutture abitative, ai rapporti tra Ets e Uffici

comunali, alle attività di promozione e sensibilizzazione;

 giovedì 3 agosto, ore 9 – 13, dedicata al tema del cofinanziamento, agli incontri di

verifica e monitoraggio, alle modalità di rendicontazione e di liquidazione, al piano

finanziario preventivo;

b) l’esigenza di stabilire ulteriori sedute di coprogettazione sarà verificata nel corso delle

stesse sessioni;

c) la delegazione di parte pubblica sarà composta dal dirigente (e/o delegati) del Servizio

politiche sociali;

d) si invita l’Ente del terzo settore a disporre l’invio di una delegazione composta da direttore

del partenariato, responsabile dei compiti di carattere amministrativo, responsabili delle

singole attività in base ai temi in discussione (e/o relativi delegati);

6. di dare ancora atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Lorenzo Fogliato;

7. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al TAR di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge

n.1034/1971 entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del presente

atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del

Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199;

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente;



9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo

18.8.2000, n. 267.

Il Dirigente del Settore Servizi alla
persona e Innovazione della Città

FOGLIATO LORENZO / InfoCamere
S.C.p.A.

(firmato digitalmente)


